
38  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 057/2021/PA – GAB/DG/PC-PA.
Belém-PA, sexta-feira, 07 de maio de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  o requerimento registrado sob o protocolo nº 
2021/348923, na Diretoria de Recursos Humanos, pela interessada TA-
TIANA CRISTINA MOURA DE SOUZA, solicitando pensão especial pelo fa-
lecimento do servidor JOÃO CARLOS MENDES DA SILVA – Investigador de 
Polícia Civil, matrícula nº 5411998, ocorrido em 20/03/2021;
CONSIDERANDO:  a necessidade de apuração, objetivando a verdade 
quanto a possível morte por COVID 19 do supracitado servidor, com esco-
po de pagamento de auxilio morte e outros direitos que porventura forem 
garantidos por lei;
CONSIDERANDO:  o que preceitua o art. 160, II, “c” da Lei nº 5.810/94 e 
o Decreto 674/2020, art. 2º, I, II, “a”.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a morte do servidor JOÃO CARLOS MENDES DA SILVA – In-
vestigador de Polícia Civil, matrícula nº 5411998, ocorrido em 20/03/2021, 
possivelmente por COVID 19, objetivando o direito de recebimento de Pen-
são Especial por sua companheira TATIANA CRISTINA MOURA DE SOUZA;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora a servidora LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA – Delegada de Polícia Civil, lotada na Corregedoria-Geral, 
para no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, po-
dendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil para que 
adote as providências de alçada para o pleno cumprimento deste ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 655931
PORTARIA Nº 172/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/04/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 339/18-GAB/CGPC de 12/12/18, 
que apurou as circunstâncias do baleamento e óbito de D.T.B. e C.R.S., 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 339/18-
GAB/CGPC de 12/12/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 173/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/04/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 25/19-GAB/CGPC de 01/02/19, 
que apurou as circunstâncias do óbito de C.R. e I.C.N., em tese, por oposi-
ção a intervenção policial conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de configuração de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 25/19-GAB/
CGPC de 01/02/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 174/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/04/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 375/2020-GAB/CGPC de 
21/10/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
Autoridade Policial, ter, em tese, deixado de instaurar procedimento policial 
no prazo legal, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência da ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 375/2020-
GAB/CGPC de 21/10/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 175/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/04/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 365/2020-GAB/CGPC de 
20/10/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
Autoridade Policial, ter, em tese, deixado de instaurar procedimento policial 
no prazo legal, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência da ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 365/2020-
GAB/CGPC de 20/10/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 176/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/04/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 387/2020-GAB/CGPC de 
26/10/2020, instaurada para apurar responsabilidades, na apreensão dos 
objetos apreendidos no IPL nº 184/2015.000753-6, conforme portaria ins-
tauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 387/2020-
GAB/CGPC de 26/10/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 177/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/04/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 7/2021-GAB/CGPC de 05/01/2021, 
que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de justiça A.S.S. e B.
G.S.M., da carceragem da DP de Chaves/PA, conforme portaria instaura-
dora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de negligência, conivência, 
participação ou envolvimentos dos policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 7/2021-
GAB/CGPC de 05/01/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 656130

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140 DE 10/05/2021-DAF
SERVIDOR: ANA PAULA FONSECA TAVARES DE FREITAS PINTO GUIMARÃES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5890014/1
PERÍODO: 03.04.2021 à 10.04.2021

Protocolo: 656325

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 141 DE 10/05/2021-DAF
SERVIDOR: BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS
CARGO: Auxiliar Técnico de Pericias, MATRÍCULA: 57217750/2
PERÍODO: 20.02.2021 à 26.02.2021
PORTARIA Nº 142 DE 10/05/2021-DAF
SERVIDOR: JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 57194226/3
PERÍODO: 22.02.2021 à 28.02.2021.
PORTARIA Nº 151 DE 12/05/2021-DAF
SERVIDOR: ANA PAULA FONSECA TAVARES DE FREITAS PINTO GUIMARÃES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5890014/1
PERÍODO: 08.03.2021 à 21.03.2021.

Protocolo: 656329

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 130/2021 DE 12 DE MAIO DE 2021 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador 
de Laboratório, matrícula nº 54188321/1, e como suplente a servidora 
LAURICÉLIA DA CRUZ GOUVEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 
5888117/3, do contrato nº 009/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa 
DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI, que tem por objeto a “Aquisi-
ção de Material Médico Hospitalar” a fim de atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados, no período de 07 de abril de 2021 a 06 de abril de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de maio de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 655929

DIÁRIA
.

Portaria n°. 488/ 2021
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA CIC: 571.476.122-72
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 21/04/2021 a 23/04/2021
OBJETIVO: Realizar pericias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 482/ 2021
JOENDEL NEVES NUNES CIC: 643.283.332-91
MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
SILVIO CRISTIANO ABRÃO LUCEIRO CIC: 705.103.260-72
MATRÍCULA: 54197857
CARGO: Perito Criminal
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA CIC: 595.921.092-49
MATRÍCULA: 5895912/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MONTE ALEGRE - PA


